
quinta-feira, 08 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
VALVULAS DE AERAÇÃO E DE SUCÇÃO
Valor: R$ R$ 8.402,00
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 18/04/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 027/2008-HOL  PROC.13322/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GRUPO DE ASSESSORIA EM 
MEDICINA  E SAÚDE OCUPACIONAL S/S LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA HEMODIÁLISE
Vigência: 05/05/2008 a 04/05/2009
Valor: R$ R$ 3.548.012,54
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Tv. Dom Romualdo de Seixas,n° 1148- 
Casa A, Sala 01- Umarizal, Belém-Pará

EXONERAR
PORTARIA N.º  178/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor Sérgio Coutinho Dias Ferreira, 
matrícula 5533112-017, do cargo em Comissão – código GEP-
DAS.011.4 – Gerente da Clínica Cirúrgica, a contar de 02 de 
Maio de 2008
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Maio de 2008
ANTONIO ANSELMO bENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

RESCISÃO
PORTARIA N º 176/2008/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR os contratos administrativos por prazo 
determinado de servidores temporários, que celebram a 
Fundação Santa Casa e os servidores relacionados abaixo a 
partir de  01 de Maio  do corrente ano.
1 – Silvana do Socorro de Souza Machado
Matrícula: 5784956
Cargo: Agente de Saúde– Admissão: 01/07/1998
2 – Willian Crookes Cavalcante Costa
Matrícula: 5762596
Cargo: Agente de Saúde – Admissão: 01/02/1998
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 06 de Maio de 2008
ANSELMO bENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 177/2008/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
do servidor temporário, que celebram a Fundação Santa Casa 
e Michel Luis Lobato barbosa, Matrícula 55586702/1, 
Assistente de Administração, a partir de  06 de Maio  do 
corrente ano.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 06 de Maio de 2008
ANSELMO bENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

NOMEAÇÃO
PORTARIA N.º  179/2008– GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
NOMEAR, Renato Marcelo Bordallo Pantoja, Médico, matrícula 
54197105, para o cargo em Comissão  de Gerente da Clínica 
Cirúrgica- A código GEP-DAS 011.4  desta Fundação, a contar 
de 02 de Maio de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Maio de 2008
ANTONIO ANSELMO bENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N.º 180 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora LIENE DO SOCORRO CÂMARA 
XIMENES, matrícula 5857350/2, do cargo em Comissão – 
código GEP-DAS.011.4 – Assessor – Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar, a contar de 01 de Maio de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO bENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 036/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Edições do Diário da Justiça do 
Estado do Pará e Compra de Edições do Diário Ofical do Estado 
do Pará e Serviço de Publicação de Atos Administrativos da 
Fundação Santa Casa no Diário Oficial
Valor do Contrato Original: R$ R$ 22.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 002/2007-
FSCMPA-CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Imprensa Oficial do Estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual
Valor: R$ R$ 24.000,00
Data da Assinatura: 01/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 122 0125 
4576 - Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Endereço do Contratado: Trav.  Chaco, nº 2271, bairro Marco, 
Belém/Pará, CEP: 66.085-300
Data da Publicação: 08/05/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, 
designada através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 
02.08.2007, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 017/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
LÂMINAS PARA EQUIPAMENTO SOLDADOR DE TUbOS, 
com data de abertura prevista para o dia 20/05/2008 (terça-
feira), às 09:00 horas, a ser realizado, no endereço eletrônico 
(http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. Belém (Pa), 
07 de maio de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/07

Ante o exposto, esta Fundação Hemopa recebe a presente 
IMPUGNAÇÃO ofertada pela empresa DATEN TECNOLOGIA 
LTDA, posto que tempestiva, mas deixa de acolher suas razões, 
negando-lhe provimento, já que sem respaldo fático e/ou legal, 
mantendo todos os termos do edital licitatório impugnado, 
permanecendo inalterada a data de abertura do pregão para 
08/05/2008 às 09:00 h.
Os autos do Processo Administrativo nº 1793/2007 encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 07 de maio de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 

Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

DIÁRIAS PORTARIAS N- 173 E 202
PORTARIA N° 173  DE 4 DE AbRIL DE 2008

NOME: MARCELO RODRIGUES PEREIRA
CPF:521107107-72
CARGO: COLAB. EVENTUAL EXTERNO
PERÍODO: 22 A 26/04/08
Nº DE DIÁRIAS: 4,0
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: MINISTRAR O CURSO DE IPPS E CARTA SERVIÇO

PORTARIA N° 202 DE 15 DE AbRIL DE  2008
NOME: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE TAVARES
MATRICULA: 54186799/1
CARGO: ADVOGADO
LOTAÇÃO:ASLIC
PERÍODO: 16/04/2008 A 18/04/2008
Nº DE DIÁRIAS: 2,0
DESTINO: ALTAMIRA /PA
Objetivo: SUBSIDIAR PROCESSOS ORIGINÁRIOS DA 
OUVIDORIA DESTA FUNDAÇÃO NO HEMONÚCLEO DE ALTAMIRA-
PA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 258/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 258 DE 07/05/2008 – HENRE – REDENCAO
Nome do suprido: Magda Maria Adorno Ferreira   
CPF: 147.692.201-20     
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 950,00 (Novecentos e 
Cinqüenta Reais)
- 339039- O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 450,00 (Quatrocentos 
Reais)
Período: De 07/05/2008 a 06/06/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 257/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 257 DE 07/05/2008 – HENTU – TUCURUI
Nome do suprido: Valdenize da Cunha Farias  
CPF: 237.812.202-06     
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 1000,00 (Um Mil Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta 
Reais)
- 339039- O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 200,00 (Duzentos 
Reais)
Período: De 07/05/2008 a 06/06/2008

DIÁRIAS PORTARIAS N-181,182,195 E 198
PORTARIA N° 181 DE 9  DE AbRIL DE 2008

NOME: LAURO SODRÉ DE OLIVEIRA FRANCO
MATRICULA: 5416825-1
CARGO: FARMAC.BIOQ
NOME: LAURA BARROS COSTA VAZ
MATRICULA : 54186790-1
CARGO: AUX.ENFERMAGEM
NOME : REGINALDO BEZERRA VAZ
MATRICULA: 54186798-1
CARGO: AG.ART.PRAT
NOME : LEILA SILVA DE SOUZA
MATRICULA : 54186910-1
CARGO: TÉC.HEMOT
NOME : AURELIA OLIVEIRA PIAMONTE
MATRICULA : 54186798-1
CARGO:  AUX.ADM
NOME : NILDE TEREZA NASCIMENTO DO CARMO
MATRICULA :  54186794-1
CARGO: TÉC.HEMOT
LOTAÇÃO : HENAL
DESTINO : MEDICILÂNDIA /PA
PERIODO: 09/04/2008 A 12/04/2008
N° DE DIÁRIAS : 3,00 (para cada um)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CAMPANHA DE COLETA DE SANGUE

PORTARIA N° 182 DE 9 DE AbRIL DE 2008
NOME:CLEONICE BASTOS GABY
MATRÍCULA : 3158268-1
CARGO: TÉC.HEMOT
PERIODO: 08 A 10/04/08
N° DE DIÁRIAS : 2,50
NOME: MAGDA MARIA ADORNO FERREIRA
MATRICULA : 51400552-4
CARGO:FARMAC .BIOQ.
NOME: MARIA DO SOCORRRO SOARES LIMA
MATRICULA : 54192989-1
CARGO : AG. ART. PRAT
NOME: UBIRATAN
MATRICULA :
CARGO : TÉC . ENFERMAGEM


